
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 80 del 23/04/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. PROGRAMMA TRIENNALE 2024-

2026 ANNUALITA' 2024. APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA E ECONOMI-

CA

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 stabilisce:
− le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il Programma 
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;
− le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsio-
ne o nel Bilancio o comunque disponibile;
− che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lette-
ra a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 
nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fatti-
bilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella Programmazione”;

con Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023, recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., è stato adottato il Documento unico di pro-
grammazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 

Decreto Presidenziale  n. 80 del 23/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



del 26/10/2023

- con la delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026;

- con la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

- con il decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;

Con decreto del Presidente n. 264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 com-
ma 6 del D. Lgs. 36/2023, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento “rifacimen-
to  copertura  ITIS  GADDA  DI  FORNOVO  CUP:  D82B23004390003,  per  complessivi  € 
390.320,00;

CONSIDERATO che, approfondendo la progettazione, l’importo dell’intervento di cui sopra su-
bisce una integrazione  di € 29.680,00 che porta il suo QTE complessivo ad € 420.000,00;

Preso atto che:
si prevede di inserire all’interno del programma triennale dei lavori pubblici, annualità 2024 il  
seguente nuovo intervento:
RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE, di complessivi € 
300.000,00 avente il seguente QTE:
A1 totale a base d'asta 218.000,00

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00

A totale a base di gara 221.000,00

B1 imprevisti, ANAC , ecc. iva compresa 2.480,00

B2 spese tecniche iva compresa 50.000,00

B3 incentivi art. 113 DLGS 50/2016 4.420,00

B4 iva10%  lavori A 22.100,00

B totale somme a disposizione 79.000,00

C totale 300.000,00

RITENUTO  di  procedere  per  i  lavori  il  cui  importo  sia  pari  o  superiore  all’importo  di  € 
150.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice, all’approvazione dei progetti 
di fattibilità tecnico economica; 

VISTI:
il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
i regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

Acquisiti i pareri favorevoli del dirigente responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del di-
rigente  responsabile  del  servizio  finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 267/2000;

DECRETA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento di  “RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM 
PER RECUPERO 3 AULE CUP: D92B24000270003” per complessivi € 300.000,00

Decreto Presidenziale n. 80 del 23/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di approvare l’integrazione del QTE dell’intervento di “rifacimento copertura ITIS GADDA DI 
FORNOVO CUP: D82B23004390003, per complessivi € 420.000,00;

di confermare Responsabile di Progetto, l’ing. Paola Cassinelli, funzionario EQ del servizio Edili-
zia Scolastica;

Di procedere:
con l’inserimento dell’intervento “RISTRUTTURAZIONE I° PIANO PALAZZINA AGRIFORM PER 
RECUPERO 3 AULE CUP:  D92B24000270003” per complessivi € 300.000,00  nel  programma 
triennale dei lavori pubblici 2024-2026, e nel conseguente aggiornamento dell’annualità 2024;

di  aggiornare,  per  l’annualità  2024,  l’importo  del  finanziamento,  pari  ad  €  420.000,00 
dell’intervento “rifacimento copertura ITIS GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003;

di confermare, come Responsabile del Procedimento, l’ing. Paola Cassinelli, funzionario della 
UO Edilizia Scolastica;

di dare atto che la spesa complessiva di € 329.680,00 verrà iscritta nella prossima variazione 
di bilancio, la cui discussione è all’ordine del giorno nella seduta di Consiglio prevista per il  
29/04/2024, imputandola al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scola-
stici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non 
universitaria), Codice V Livello  U.2020109003 Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024-
2026, annualità 2024;

che tale spesa sarà finanziata con avanzo di amministrazione a seguito dell’approvazione del 
Rendiconto di Gestione 2023, in discussione nella seduta di Consiglio del 29/07/2024;

DI DARE ATTO che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 80 del 23/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1520 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  PROGRAMMA TRIENNALE  2024-2026 

ANNUALITA' 2024. APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA E ECONOMICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1520 / 2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  PROGRAMMA TRIENNALE  2024-2026 

ANNUALITA' 2024. APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA E ECONOMICA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 22/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


